
2013Fra forskning til forandring
Velkommen til Danmarks Forskningspolitiske Råds konference
Forskning er en helt central ingrediens i det globale vidensamfund, og alt tyder på, 
at forskningens rolle kun bliver styrket fremover. Når store dele af verden prioriterer 
forskning og aktiviteter knyttet til forskning, er det med forventning om, at investerin-
ger i forskning får positiv indflydelse på samfundsudviklingen og global konkurrence-
evne. 

I Danmark står universiteterne centralt med hovedansvaret for den offentlige forsk-
ning. Men fungerer udvekslingen af viden mellem universiteterne og det omkringlig-
gende samfund tilstrækkeligt godt? Gode universiteter har antennerne ude – uanset 
om det er globalt eller lokalt – og er i dialog og samarbejde med det omkringliggende 
samfund. Men spiller samfundets behov, udfordringer og erfaring i tilstrækkelig grad 
ind i universiteternes kerneaktiviteter, således at kvalitet og relevans skærpes? 

Samfundet har behov for universiteter, der udvikler forskning, forskningsbaseret 
uddannelse og formidler forskningsbaseret viden. Men fungerer udveksling af viden 
mellem universiteterne og de forskellige dele af samfundet, således at samfundet i 
bred forstand får gavn af det store potentiale, som forskningen er? Og har man fra det 
omkringliggende samfund forståelse for, hvad universiteternes rolle i samfundet er? 

For Danmarks Forskningspolitiske Råd er det vigtigt, at forskning skal kunne for-
andre - uanset om det er i samspil med det private erhvervsliv, med den offentlige 
sektor, eller i forhold til samfundet mere generelt. Derfor skal: 
•	 videnudveksling skabe værdi for alle involverede
•	 kvaliteten af universiteternes forskning fremmes igennem dialog og samarbejde 

med omverdenen og ved at blive udfordret af virkeligheden
•	 videnudveksling foregå med mange aktører og på mange forskellige niveauer
•	 forskningsbaseret viden gøre gavn og skabe grundlag for innovation og forandring 

bredt i samfundet
•	 videnskabelige medarbejdere påtage sig ansvar for at opsøge forskning, der kan 

skabe forandring.

Med konferencen „Fra forskning til forandring“ sætter Danmarks Forskningspolitiske 
Råd tre udfordringer til debat: Hvor vil vi hen med forskningen? Hvordan kan vi fremme 
videnudveksling bedre og mere effektivt? Hvordan ser fremtiden ud for videnudveks-
ling mellem universiteter og samfund? …Når det gælder:

1) Forskning og innovation i den offentlige sektor
2) Forskningens rolle i forhold til oplysning og dannelse i samfundet
3) Forskningens samspil med vækst og innovation

På vegne af Danmarks Forskningspolitiske Råd glæder jeg mig til at drøfte disse udfor-
dringer med jer.

Claus Hviid Christensen
Formand for Danmarks Forskningspolitiske Råd DANMARKS  FORSKNINGSPOLITISKE  RÅD



2013Fra forskning til forandring
Onsdag den 9. oktober 2013
Axelborg, Vesterbrogade 4A, København V

Program

Kl.	08.30	 Registrering

Kl.	09.00	 Velkomst ved formand for Danmarks Forskningspolitiske Råd Claus Hviid 
Christensen, forsknings- og udviklingschef, Dong Energy

Kl.	09.10	 Introduktion til dagen ved ordstyrer Per Falholt, koncerndirektør for Forsk-
ning og Udvikling i Novozymes og formand for Danmarks Tekniske Univer-
sitets bestyrelse

Udfordring I: Forskning og Innovation i den offentlige sektor

Kl.	09.20	 Introduktion ved dekan og professor Allan Flyvbjerg, Aarhus Universitet og 
medlem af Danmarks Forskningspolitiske Råd

Kl.	09.25	 Et samfundsperspektiv på forskning og innovation i den offentlige sektor 
ved Sophie Hæstorp Andersen (S) MF

Kl.	09.40	 Universiteternes rolle i forhold til forskning og innovation i den offentlige 
sektor ved professor Jacob Torfing, Roskilde Universitet

Kl.	09.55	 Debat

Udfordring II: Forskningens rolle i forhold til oplysning og dannelse i samfundet

Kl.	10.10	 Introduktion ved professor Marie-Louise Nosch, Københavns Universitet og 
næstformand i Danmarks Forskningspolitiske Råd

Kl.	10.15	 Et samfundsperspektiv på forskningens rolle i forhold til oplysning og dan-
nelse i samfundet ved nyhedsdirektør Michael Dyrby, TV 2

Kl.	10.30	 Universiteternes rolle i forhold til forskning, oplysning og dannelse i sam-
fundet ved professor Minik Rosing, Geologisk Museum, Københavns Univer-
sitet

Kl.	10.45	 Debat

Uddannelsesministeren

Kl.	11.00	 Uddannelsesminister Morten Østergaard

Kaffepause

Udfordring III: Forskningens samspil med vækst og innovation

Kl.	11.45	 Introduktion ved professor Flemming Besenbacher, Aarhus Universitet, 
formand for Carlsbergfondet og medlem af Danmarks Forskningspolitiske 
Råd

Kl.	11.50	 Et samfundsperspektiv på forskningens samspil med vækst og innovation 
ved adm. direktør Stina Vrang Elias, DEA

Kl.	12.05	 Universiteternes rolle i forhold til forskningens samspil med vækst og in-
novation ved professor Frede Blaabjerg, Aalborg Universitet

Kl.	12.20	 Debat

Afslutning

Kl.	12.35	 Opsamling ved Claus Hviid Christensen, formand for Danmarks Forsk-
ningspolitiske Råd

Kl.	12.45	 Sandwich og på gensyn
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